
CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA 
DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

CON I POTERI DELLA GIUNTA PROVINCIALE 

Deliberazione n. __ 1-....:......-P ____ del __ ._1_5_R_P_R._2_0_1_B ___ _ 

OGGETTO: Procedimento di mediazione "Miano Carmelo e Miano Rosario cl Città Metropolitana 

di Messina" Organismo di Mediazione ADR Commercialisti di Barcellona P.G. 

Conferimento incarico difensivo. 

L'anno duemilasedici il giorno 1(3,) \} ) N ~\ eÀ del mese di \1 '.V ~ 1 L (; , alle 

ore A À \ A'S ,nella sede di Palazzo dei Leoni, il Commissario Straordinario Dr. Filippo 

ROMANO, 

Generale 

con i poteri della Giunta Provinciale, 
Aw. Anna Maria TRIPODO 

---------------------------

con la partecipazione del Segretario 



PREMESSO che, il Presidente della Regione Siciliana, con D.P. n. 503/GAB del 04.01.2016, ha
nominato, il Vice Prefetto, Dr. Filippo Romano, quale Commissario Straordinario presso questo
Ente, con l'attribuzione delle funzioni esercitate dalla ex Provincia Regionale, ai sensi dell'ari. 2
della L.R. n. 28 del 12 novembre 2015 che modifica l'art. 51 comma 1 della L.R. n. 15 del 4.8.2015;

Vista la L.R. n. 26 del 20.11.2014;
r

Vista l'allegata proposta di deliberazione relativa all'oggetto;

Vista la L.R. n. 48 dell' 11.12.1991 che modifica ed integra l'ordinamento Regionale degli EE. LL.;

Vista la L.R. n. 30 del 23.12.2000 e successive modifiche ed integrazioni;

Visto il D. Lgs. N.267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTI i pareri favorevoli sulla proposta suddetta, espressi ai sensi dell'ari. 12 della L.R. n. 30 del
23.12.2000;

per la regolarità tecnica, dal responsabile dell'Ufficio dirigenziale;

per la regolarità contabile e per la copertura finanziaria della spesa, dal responsabile dell'apposito
Ufficio dirigenziale finanziario;

Ritenuto di provvedere in merito;

DELIBERA

APPROVARE la proposta di deliberazione indicata in premessa, allegata al presente atto per farne

parte integrante e sostanziale,'facendola propria integralmente.

Il Commissario Straordinario, Dott. Filippo Romano, stante l'urgenza, dichiara la presente
'deliberazione immediatamente esecutiva, ai sensi dell'art. 12 della L.R. 44/91.

Messina » S BPR. 2016
IljEominissano'Straordman



CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA
Proposta di deliberazione del Commissario Straordinario, con i poteri della GIUNTA

i»

della I DIREZIONE "Affari Generali, Legali e del Personale"
Servizio " Affari Legali"

Oggetto: Procedimento di mediazione "Miano Carmelo e Miano Rosario e/ Città Metropolitana di Messina''
Organismo di Mediazione ADR Commercialisti di Barcellona P.G. Conferimento incarico difensivo.

PREMESSO che, con istanza del 7.3.2016, i germani Miano Carmelo e Rosario, ai sensi deH'art.8 e. 1 del
D. Lgs.28/2010, hanno chiesto all'Organismo di "Mediazione ADR Commercialisti di Barcellona P.G"
l'incarico di avviare un tentativo di conciliazione con questa Città Metropolitana relativo al mancato rilàscio
da parte di quest'ultima dell'immobile di loro proprietà sito in Barcellona P.G. adibito a Liceo Scientifico
"E. Medi", a seguito del recesso di questo Ente, formalizzato il 9.12.2014, del contratto di locazione
stipulato il 18.09.1989 (rep.n.6266), e alla richiesta di pagamento dei canoni di locazione o del corrispettivo
ex art. 1591 cod. civ., maturati dal 1.7.2015 al 29 febbraio 2016;
VISTE le note prot. n.348/Uff..loc del 17.03.2016 e prot. n.366/uff.loc. del 24.032016, dalle quali si rileva
che questo Ente detiene extracontrattualmente l'immobile di proprietà dei germani Miano e che la
riconsegna potrà avvenire ad ultimazione dei lavori di adeguamento dei locali del Palacultura, dove si
prevede di trasferire il predetto Liceo, appare opportuno aderire alla procedura di mediazione, al fine di
evitare ulteriore aggravio di spese che deriverebbe dalla proposizione di un eventuale giudizio di
controparte, con il patrocinio di un Legale di fiducia dell'Ente, individuato nelP Aw. Alessandro Anastasi,
cui riconoscere ogni e più ampia facoltà di legge e presso il cui studio professionale, sito in Messina, Via
E.G Boner n.9, eleggere domicilio;
CONSIDERATO che per compensi e spese di mediazione discendenti dal conferimento
dell'incarico di assistenza al procedimento di mediazione di cui sopra, secondo quanto previsto dal
Regolamento di procedura dell'Organismo di Mediazione ADR Commercialisti di Barcellona P.G.
nella apposita tabella delle spese e delle indennità, sarà corrisposto al Legale incaricato per questo
Ente alla mediazione, l'importo di €.1.268,00 comprensivo di CPA e IVA e al mediatore la somma
di €. 1.220,00 comprensiva di IVA per un totale complessivo di €.2.488,00;
CHE, in relazione alla esigibilità della obbligazione assunta con il presente provvedimento, la spesa di
€.2.488,00, da ritenersi come indifferibile ed urgente, deve essere impegnata sul cap. 2260, Missione 1 -
Progr.l 1 - Titolo I - Macro Agg.1.3 - Siope 1331, secondo il seguente prospetto, fermo restando,
comunque, alle luce delle procedure connesse al ed. Bilancio armonizzato, che il pagamento al Legale
incaricato sarà disposto in relazione agli sviluppi dell'attività processuale e alla consequenziale maturazione,
quantificazione ed esigibilità del credito dello stesso professionista:

, | ^
Missione 1 Progr. 11 Titolo I j Macro Agg. 1-3 Siope 1331 Importo

2016 2.488,00 !
DATO ATTO, ai sensi dell'art. 183 co. 8 D.Lgs. 267/2000, che il seguente programma dei pagamenti è
compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica:

Data scadenza pagamento

2016

Importo

2.488,00

VISTO il D.Lgs. 267/2000;
VISTO il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 coordinato con il D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126;
VISTO lo Statuto Provinciale;



DATO ATTO, ai sensi degli articoli 5 e 6 del Codice di Comportamento dei dipendenti della Provincia
Regionale di Messina, approvato con Deliberazione Commissariale n. 148/CG del 31 dicembre 2013, della
inesistenza di conflitti d'interesse;

SI PROPONE CHE IL COMMISSARIO STRAORDINARIO CON I POTERI DELLA GIUNTA

DELIBERI di
PRENDERE ATTO di quanto riportato nella parte narrativa del presente provvedimento;
ADERIRE alla procedura di mediazione proposta da Miano Carmelo e Miano Rosario innanzi l'Organismo
di Mediazione ADR Commercialisti Barcellona P.G.;
CONFERIRE, pertanto, l'incarico di assistere questo Ente nella predetta procedura di mediazione, con il
patrocinio di un Legale dell'Ente, individuato nelPAw. Alessandro Anastasi cui riconoscere ogni e più
ampia facoltà di legge e presso il cui studio professionale, sito in Messina, Via E.G. Boner n.9, eleggere
domicilio;
DARE ATTO che per compensi (comprese C.P.A. e I.V.A., se dovuta) e spese di mediazione, derivanti dal
conferimento dell'incarico difensivo di cui sopra, secondo quanto previsto dalla Deliberazione di Giunta
Provinciale n.3 del 9/1/2014, sarà corrisposto l'importo complessivo di €.2.488,00 di cui: al Legale
incaricato della difesa di questo Ente l'importo di €1.268,00.= lordi, e al mediatore l'importo di €.1.220,00
da impegnare sul Cap.2260 del bilancio di previsione dell'esercizio 2016, dando atto che si tratta di spesa
indifferibile e urgente, dalla cui mancata assunzione deriverebbe grave e irreparabile danno per questo Ente;

IMPEGNARE la spesa, indifferibile ed urgente, di €.2.488,00, sul cap. 2260, secondo il seguente prospetto,
fermo restando, comunque, che il pagamento al Legale incaricato sarà disposto in relazione agli sviluppi
dell'attività processuale e alla consequenziale maturazione, quantificazione ed esigibilità del credito dello
stesso professionista:

Esercizio

2016

Missione 1 Progr. 11 Titolo I i Macro Agg. 1 -3

!

Siope 1331 Importo

2.488,00

DARE ATTO, ai sensi dell'alt. 183 co. 8 D.Lgs. 267/2000, che il seguente programma dei pagamenti è
compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica:

Data scadenza pagamento
2016

Importo
2.488,00

DARE MANDATO al Dirigente della I Direzione - Servizio
consequenziali all'approvazione del presente provvedimento.
L'Istruttore Amm.vo
Dott-ssa/t^atM/Leiiteria

Affari Legali", di porre in essere gli atti

II Responsabile del Servizio
Funzionario Responsabile P.O.
Dott. MfessimciMinutoli Il Dirigente delibi Direzione

Aw. Anna MUriaÌTripodo



PARERE DI REGOLARITÀ' TECNICA

Ai sensi e per gli effetti dell'ari. 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii., si esprime parere:

FAVOREVOLE

In ordine alla regolarità tecnica della superiore proposta di deliberazione.

Addì 30 -^-^fe

IL DIRIGENTE
/

Aw. Anna MariaJLrjpodo

PARERE DI REGOLARITÀ' CONTABILE

Ai sensi e per gli effetti dell'ari. 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii., si esprime parere:

TKV

In ordine alla regolarità contabile della superiore proposta di deliberazione.

Addì /?*0£-7j

IL RAGIONIERE^EKéRALE

/r
Ai sensi dell'ari. 55, 5° comma, della L. 142/90, si attesta la copertura finanziaria della superiore

spesa.

Addì

2° DIR SERVIZI FINANZIARI 'L RAGIONIERE GENIALE
UFFICIO IMPEGNI

l



Letto, confermato e sottoscritto.

Il Cojflmis&ario Straordinario

(Dott. Fitópperl^ornano)

II Presente atto è pubblicato all'Albo

il giorno

11 Responsabile

II presente atto è stato pubblicato all'Albo

dal al

conn. Registro Pubblicazioni

II Responsabile

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(Art. 11 L.R. 3-12-1991 n. 44)

II sottoscritto Segretario Generale,
CERTIFICA

Che la presente deliberazione pubblicata all'Albo dell'Ente il e per
quindici giorni consecutivi e che contro la stessa
opposizioni o richieste di controllo.

Messina,

sono stati prodotti, all'Ufficio preposto, reclami,

IL SEGRETARIO GENERALE

CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA

(L.R. n. 15 del 04.03.2015)

La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell'alt. 12 della Legge Regionale 3-12-1991 n. 44 e

successive modifiche.

Messina, . 1 5 RPR. 2011
-"-•"-"•" - ^ IL SEGRETARIO GENERALE

Aw. Anna Maria TRI&

I

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Messina,

IL SEGRETARIO GENERALE


